UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Tribvs Dagobertis Francorvm Regibvs Diatriba  
Godefridi Henschenii E Societate Iesv**

**Henschenius, Godefridus**

**Antverpiae, 1655**

XI Beneficia à S. Irmina filiâ Dagoberti praestita S. Willibrordo, potissimum  
pro Epternacensi monasterio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9599**

iugi Dagoberti matri S. IRMINÆ nomē fuerit, nescitur. Fuerūt DAGOBERTO I, præter alias, duæ coniuges Reginæ Nanthildis & Berthildis; Chlodoueo II Bathildis, seu Baldechil-dis; S. Sigeberto Emnechildis; Childerico Bilichildis: ista in diplomate iam memorato dicitur Nanthildis, nomine aut à posteris intruso, qui diploma DAGOBERTO primo affinxerunt; aut certè, si illud ei nomen, aliudque non assimile fuerit, inde arrepta occasio errorum: ad quos euitandos nomen eius in diplomate non expressimus.

## X I

*Beneficia à S. IRMINA filiâ DAGOBERTI præstata  
S. Willibrordo, potissimum pro Epternacensi  
monasterio.*

DAGOBERTO II igitur, filio S. Sigeberti, Regi Austrasiorum, filiam fuisse S. IRMINAM persuadent tum regnum illius Austrasianum, tum ætas filiæ, ac præcipue quod temporibus S. Willibrordi Ultraiectini Episcopi, SS. Basini & Lutwini Trenirensium, Pippini Herstalli Maioris-Domus, Regumque DAGOBERTO II iuniorum vixerit. Cùm apud Treuiros degeret S. Willibrordus, monasterium Epternacense, in Ducatu nunc Lutzeburgensi sitū, ad Surā fluuium S. IRMINÆ prouocatus liberalitate, condidit, rebusque necessariis ad usum habitationemque cœnobitarum instruxit. Diploma donationis edidit Miræus lib. 2 Diplomatum Belgicorum cap. 4 & in Notitiâ Ecclesiarû Belgij cap. II. Signatum Treuiris sub die Kalendarum Nouebris anno IV Domini nostri Childeberti Regis, id est, Christi 1001. aliud dein sub titulo Testa-

Testamenti conscriptum ex Theofrido & MSS. Theoderici Epternacensis refert Browerus lib. 7 Annalium Treuirensium, sed verbis, ut afferit, paullulum deflexis: quod, quia minus vulgo notum, hic damus.

IRMINA in Christi nomine Deo sacrata, etsi indigna, gratia Domini Abbatissa, sana quidem, Deo propitio, sanoque consilio testamentum perscribendum rogaui, idque negotium fratri in Christo meo Huncioni Presbytero mandaui. Dono itaque in presentia tam pro remedio animae meae, quam pro nonnulla mercedis etiam huius in illis sempernisi gaudiis accessione, Basilicae sanctae Trinitatis, beatae Genitricis & SS. Petri & Pauli Apostolorum honori consecrata, que est in praedio nostro extructa Epternaco ad annem Suram, ubi Dominus & Pater noster in Christo Willibrordus Episcopus, rector & gubernator esse videtur; donatumque esse iubeo, quidquid id est, quod ex patris ac matris successione creuit, domos, aedificia, casas, mansos, vineas, prata, campos, silvas, & horum omnium appendices, Baidelbergum, Matholtingum, portionemque nostram in Oxinuillario, cuncta, in qua, haec lego cum pastoribus, bubulcis, subulcis, opilionibus, armentariis, horum item greges, armenta, & eorum promiscuum omne peculium; quibus tamen libertos annumerari non volo, quos per epistolas meas manumissos, ingenuos pronuntiaui, Gararium, Cuntoaldum, Archildem, Theodfridum & alios complures. Iterum dono, quidquid ad ministerium loci,

P

quem

quem diximus, subsidiumque paratum hactenus & à me cōquisitum est, tam in auro, quam argento, gemmis, vestimentis, altarium velis, cortinis, utensilibus tam aeneis quam ferreis ligneisque: omnia verò de sententiā consilioque tam Virginum, quae mecum unā congregatæ viuunt, quam Apostolicorum virorum Basini & Lutuini Episcoporum. Ego Hucio in Christi nomine Presbyter, rogante & iubente Domina mea IRMINA, hoc testamentum perscripsi, & ipsa subter manu propriā unā cum testibus firmauit. Ego IRMINA hoc testamentum meum relegi. Ego Lutuinus Episcopus. Ego Theodfridus & ceteri subsignauimus. Aetum Treberi die Kalendarum Decembris anno quarto regni D.N. Childeberti Regis.

Is est annus Christi 1001. Habebat Pippinus Herstallus luculentas possessiones Epternaci, quas S. Willibrordo etiam donauit, secundūm hanc formam è Theoderico editā à Browero:

Ego in Dei nomine illustris Vir Pippinus, filius Ansgisi quondam, nec non illustris matrona mea Plectrudis, filia quondam Hugoberti, reputantes varios nobiscum humanae fragilitatis casus; quo nimur & prateritae vitae possimus abluerre sordes, & donante Domino ad aeterna gaudia peruenire; donamus monasterio in loco, qui cognomentum gerit Epternacum, pagoq; Bedensi ad Suram amnem extrecto, cui virum strenuum & Dei cultorem, Apostolicum VVillibrordum Episcopum, cum turbā monachorum imposuimus, illud Epternaci dimidium, quod Theodharius quondam Dux ibidem obtinuit, & posteā filius eius Theodhardus nobis quondam tradidit: is

*iis tamen facultatibus exceptis, quas IRMINA in ipso Epternaco possedit. Actum Gaimundis III Idus Maias regni D.N. Childeberti anno XII. Pippinus & Plectrudis, item Chubertus, Bernarius, Charibaldus, Constantinus, Iosephus, Vvinetharius subscripsere. Fuit is annus Christi 700ccix aut sequens. Vtramque hanc Epternacensibus factam donationem & S. IRMINÆ & Principum Pippini ac Plectrudis paucis describit Theofridus in Vitâ S. IRMINÆ.*

Ab hac deinde euocatus S. Willibrordus Treuirim, Horreensem monasterium peste liberauit: quod beneficium carmine heroico celebrat Alcuinus Flaccus in Vitâ S. Willibrordi. Visitur iuxta Horreum antiquæ religionis parœcia S. Paulo sacra, & monasterio attributa, quam S. Willibrordum, Sacerdotum duodecim prouentu ab S. IRMINA locupletatam, solenni cæremoniâ consecrassæ, scribit idem Theofridus in huius Vitâ, additque illi ab eâ etiam Montisvillam in pago Zulpiaco traditam esse.

## XII

*Horreensis Abbatissa post S. IRMINAM Anastasia, non S. Modesta. S. Chlodulfus Episcopus Metensis fuit, non Treuirensis.*